关于转发虞防汛[2019]37 号文件的通知

各基层社、直属企业、商贸国资公司：

现将绍兴市上虞区人民政府防汛防旱指挥部《关于做好

第 18 号台风“米娜”防御工作的通知》（虞防汛[2019]37 号）

转发给你们，请系统各单位做好台风“米娜”防御工作。目

前，正值平安护航新中国成立 70 周年决胜阶段，而秋季台

风变数较大，请系统各单位高度关注预报预警，坚决克服经

验和麻痹思想，开展隐患排查整改，严格落实防范措施，加

强重要岗位值班值守，主要领导保持 24 小时通讯畅通，并

做好突发险情处置及上报工作。

    附件：虞防汛[2019]37号文件

                        绍兴市上虞区供销合作总社

                             2019 年 9 月 30 日

绍兴市上虞区供销合作总社

虞防汛„2019‟37 号

  关于做好第 18 号台风“米娜”防御工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区防指成员单位：

据气象消息，今年第 18号台风“米娜”（强热带风暴级）

今天 14时其中心位于距离上虞东南偏南方向约 1300公里的

洋面上，预计“米娜”将以每小时 20 公里左右的速度向西

北方向移动，强度逐渐加强，明晚擦过或登陆台湾岛东北部

后逐渐转向北偏西移动，向我省沿海靠近，最大可能擦过或

登陆我省北上。受其影响，明天多云转阴有阵雨，夜里南部

有大到暴雨，偏东风 3～4级阵风 5～6级，后天有大到暴雨，

东部大暴雨，并伴有 7～9级局部 10～11级大风。根据省、

市视频会议精神和盛市长工作部署要求，结合上虞实际，现

就做好台风“米娜”防御工作通知如下：

一要高度重视，强化履职尽责意识。当前正值平安护航

新中国成立 70周年的决胜阶段，“米娜”台风影响我区期间

恰逢大庆之时，各镇街、防指成员单位始终要将“迎大庆、

保平安”作为当前头等大事来抓，坚决克服经验主义和麻痹

思想，相关防汛防台责任人要提前进岗到位，切实加强值班

绍兴市上虞区人民政府

防汛防旱指挥部文件

值守，按预案做好各项防御工作。

二要密切监视，及时作出预报预警。第 18 号台风“米

娜”属于秋季台风，变数较大，气象部门要密切监视台风动

向和风情雨情发展变化，滚动预测预报。水利部门要科学调

度水库河网，提前预泄预排，加强山洪灾害易发区的巡查和

预警。自然资源和规划部门要加密地质灾害风险隐患点的巡

查监测，及时发布预警和避险信息。

三要突出重点，落实管控措施。各镇街、防指成员单位

要按照工作职责，分析研判风险隐患，采取切实有效的防范

应对措施。一是及时落实渔船回港避风保安工作，按省里要

求确保在 30 日上午 10:00 时前回港并做好相关人员的管控，

警报解除前不得擅自出海。二是加强旅游安全管理，当前正

值“国庆黄金周”，要将台风预警信息及时告知外来游客，

尤其是涉山涉水的景区、农家乐、景点等人群密集点，视情

采取必要的临时管控措施，确保人员安全。三是重点防范小

流域山洪和地质灾害，要对在建水利工程和地灾治理工程采

取相应措施，严格落实巡查监测、预警转移等应急措施。四

是提前对高空构筑物、路边易倒伏物进行加固或拆除，落实

低洼易涝区、危旧房屋、旅游景区、在建工地等危险区域的

防御措施，加强城市排水管网、排涝泵站等设施的检查和管

护。五是杭州湾综管办要加强高危企业和重要基础设施的防

洪防台风保安工作，强化海塘观景台等海塘沿线重点区域巡

查，及时关闭沿塘旱闸，封堵海塘缺口，严防潮水倒灌，提

前预警转移人员，做到应转尽转。

四要预置力量，及时抗台抢险救灾。各镇街、防指成员

单位要各司其职，特别是预报影响较大的东部乡镇，发现险

情及时处置。要预置抢险救援力量到预报重点区域、灾害多

发易发区域，全力做好抢险救援准备。水利、自然资源和规

划等部门要组织好水利、地质灾害防治方面专家待命。要备

足防汛抢险救灾物资，做好灾后救助工作，确保社会稳定。

五要信息互通，加强信息报送。各镇街、防指成员单位

要主动、及时掌握汛情、工情、险情和灾情信息等第一手资

料，认真做好各类信息的接收、登记和处理。在应急响应期

间，各镇街、相关成员单位必须落实专职信息员并严格按照

预案和区防指办要求，在规定时间通过钉钉群准确、规范、

全面地做好信息报送、灾情统计等工作。

绍兴市上虞区人民政府防汛防旱指挥部

2019年9月29日

抄送：绍兴市防指、区委办、区府办、包朝阳常务副区长、陈刚副区长

绍兴市上虞区防汛防旱指挥部办公室      2019年 9月 29日印发